Abdülkadir Özcan, Kitapevi Yayınevi, İstanbul 2003, s. 21; Uzunçarşılı, a.g.e., s. 84-86.
7 Yasemin Beyazıt, Osmanlı İlmiye Mesleğinde İstihdam (XVI. Yüzyıl), Türk Tarih Kurumu

Yayınları, Ankara 2014, s. 174-177.
8 Uzunçarşılı, a.g. e., s. 84-143.
9 Turan Gökçe, “934 (1528) Tarihli Bir Deftere Göre Anadolu Vilâyeti Kadılıkları ve Kadıları”,

3 Mayıs 1944 50. Yıl Türkçülük Armağanı, Akademi Kitapevi Yayınevi, İzmir 1994, s. 77-94;

Turan Gökçe, “Anadolu Vilâyetine Dair 919 (1513) Tarihli Bir Kadı Defteri”, Tarih

İncelemeleri Dergisi, C. IX, İzmir 1994, s. 215-259.
10 Ercan Alan, “Yeni Bir Belgeye Göre XVI. Yüzyılın İlk Yarısında Rumeli Sancakları,

Kazaları ve Kadılar”, Akademik Sosyal Araştırmalar Dergisi (Asos Journal), S. 33, Kasım

2016, s. 337-377; Ercan Alan, “934 (1528) Tarihli Bir Belgeye Göre Rumeli’de Kadılık

Müessesesi”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C. 9, S. 46, s. 168-177. Her iki makale

için ayrıca bkz. Ercan Alan ve Abdurrahman Atçıl, XVI. Yüzyıl Osmanlı Ulema Defterleri,

Türkiye Bilimler Akademisi Yayınevi, Ankara 2018, s. 99-118, 221-233.
11 M. Kemal Özergin, “Rumeli Kadılıklarında 1078 Düzenlemesi”, Ord. Prof. Dr. İ. Hakkı

Uzunçarşılı’ya Armağan, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1988, s. 251-309; H. 1078

tarihinde Anadolu ve Rumeli kazaskerlerinin yetki sahasında bulunan kadılıklar için kapsamlı

bir düzenleme yapılmıştır. Bu düzenlemeyle oluşturulan rütbe sistemi daha sonraki dönemlerde

çatı yapısını korumuştur. Bu düzenlemeye dair ayrıntılı bilgi için bkz. Levent Kuru ve Ahmet

Önal, Osmanlı Kaza Teşkilatı (1078/1667-1668 Düzenlemesine Göre), Yeditepe Yayınevi,

XVI. YÜZYILIN İKİNCİ YARISINDA RUMELİ KADILIKLARI

BAED / JBRI, 8/2, (2019), 261-294. 265

Halaçoğlu Rumeli kadılıklarının XVIII. yüzyıldaki rütbelerini özel arşivinde

bulunan bir yazmaya dayanarak anlatmıştır.12 Yasemin Beyazıt tarafından

yayınlanan “Rumeli Kadılıklarının Rütbelerine Dair 1253/1837 Tarihli Bir

Yazma” isimli makalede de Rumeli kadılıklarının statüleri XIX. yüzyılın ilk

yarısına ait bir yazma üzerinden anlatılmaktadır. Yasemin Beyazıt’ın başka

bir çalışmasında ise imparatorluğun Rumeli canibinde bulunan kadılık

rütbeleri gayet şümullü olarak açıklanmıştır.13

Ancak bu başlık

sadece Rumeli kadılıklarını içeren listeye aittir.15

İstanbul 2018.
12 Ahmet Halaçoğlu, “1740-1741 Tarihli Yazma Esere Göre Rumeli Kazalarının Rütbeleri”,

XII. Türk Tarih Kongresi Bildirileri, C. III, Ankara 1999, s. 869-897.
13 Yasemin Beyazıt, “Rumeli Kadılıklarının Rütbelerine Dair 1253/1837 Tarihli Bir Yazma”,

Belgeler, C. XXVIII, S. 32, Ankara 2008, s. 11-56; Yasemin Beyazıt, “Rabia’dan İnebahtı’ya

Rumeli Kadılık Rütbeleri”, Yeni Türkiye, Rumeli ve Balkanlar Özel Sayı, I/66, Ankara 2015, s.

1228-1235.
14 İlmiye teşkilatında görev alan kadı veya müderrisler tarafından tutulan bu tür mecmuaların

1044 gibi tarihler bulunmasından ve medreselerin yapılış tarihlerinden

hareketle, neşrettiği medreseler ruznâmesini 1660 sonrası olarak

tarihlendirmiştir. Ancak bu tarihlendirme Rumeli kazalarının akçe değerleri

dikkate alındığında kadılık bölümü için geçerli olmasa gerektir. Zira

1078/1667-68 kadılık düzenlemesindeki kazaların akçe değerleriyle bu

mecmuanın “Rûznâme-i Menâsıb-ı Kazâ-i Rûm-ili” başlıklı risalesinde

bulunan kazaların akçe değerleri karşılaştırıldığında yevmiye miktarlarının

1078’e göre oldukça düşük olduğu, bu sebeple ruznâmenin daha erken tarihli

olma ihtimali bulunmaktadır.

bu akçe değişimlerini görmek sistemin işleyişini anlamamızı sağlayacaktır.

Kezâ, böyle bir mukayese bir kazanın tarihî süreçteki sosyo-ekonomik

gelişmesini yahut gerilemesinin göstermesi bakımından da mühimdir.

Tablo 2’de Rumeli kadılıklarının dört farklı döneme ait akçe değerleri

verilmiştir. İlk sütunda, 928 (1521) tarihli bir yazmaya göre kazaların

yevmiyeleri gösterildi. İkinci sütun, 934 (1527-28) tarihli yazmanın verileri

üzerinden oluşturuldu. Üçüncü sütun, çalışmamızın temel veri kaynağı olan

ve XVI. yüzyılın ikinci yarısı olarak tarihlendirdiğimiz ruznâmenin verileri

üzerinden hazırlandı. Dördüncü yani son sütundaki veriler ise 1078 tarihinde

yapılan kapsamlı teşkilat düzenlemesine aittir.

bulunan 966 numaralı defterden alınmıştır, bkz. Alan, “Yeni Bir Belgeye Göre XVI. Yüzyılın

İlk Yarısında Rumeli Sancakları, Kazaları ve Kadılar”, s. 337-377.
54 Bu sütundaki veriler, Ercan Alan tarafından yayınlanan ve Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi’nde

bulunan 5604 numaralı defterden alınmıştır, bkz. Alan, “934 (1528) Tarihli Bir Belgeye Göre

Rumeli’de Kadılık Müessesesi”, s. 168-177.
55 Bu sütundaki veriler, Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, nr. 3384’te bulunan

mecmuanın “Rûznâme-i Menâsıb-ı Kazâ-i Rûm-ili” başlıklı kısmından oluşturulmuştur.
56 Bu sütundaki veriler, Levent Kuru ve Ahmet Önal, Osmanlı Kaza Teşkilatı (1078/1667-

1668), s. 45-63, 113-208’den alınmıştır.